上海城建职业学院校务公开民主管理工作工会自查报告

上海城建职业学院于2016年4月由原上海城市管理职业技术学院、原上海建峰职业技术学院合并组建，同年7月承接托管上海工会管理职业学院学历教育工作。学校认真贯彻落实党的十九大精神及党的群团工作会议和中央《关于加强和改进党的群团工作的意见》精神，积极展开自身建设，逐步完善各项规章制度。根据学校融合特殊时期特点，落实校务公开、推动民主管理。现将有关事项总结如下：

   一、建立健全教职工代表大会制度，不断推进教代会各项基础制度建设

根据《上海市职工代表大会条例》、教育部《学校教职工代表大会规定》、《上海市高等学校教职工代表大会实施意见》，学校组织民主选举产生了103位教职工代表，并于2017年12月顺利召开了上海城建职业学院第一届教职工代表大会暨第一届工会会员代表大会（简称“双代会”）。通过首届“双代会”，选举产生了学院第一届工会委员会、经费审查委员会、女工委员会，建立健全了学校工会组织。大会审议并通过了《上海城建职业学院章程》和《上海城建职业学院五年发展规划》等学校发展改革重大事项，以及《上海城建职业学院关于绩效工资的原则方案》等与教职工利益息息相关的事项，确保了教职工依法维护自身权利和利益。首届“双代会”代表还开展了对学校领导班子的民主测评。学校教代会制度的建立为团结全校教职工，促进学校整合融合，为深化学校改革和促进学校发展凝聚力量、汇集智慧发挥了应有的作用。

二、立足学校校情，多形式、多渠道落实民主管理

根据学校处于整合、融合，部分基础制度、机制尚未完善的实际情况，通过多种形式、多种渠道的具体措施保证教职工参与民主管理工作的落实。例如，建立教职工(教代会)代表座谈会机制。让教职工(教代会)代表参与到学校重大决策和事关教职工利益的制度建设过程中。今年学校在制定绩效工资实施细则、岗位设置聘任办法等重大文件的谈论过程中，先后多次召开了不同条线、不同类型的教职工(教代会)代表座谈会，听取教职工代表的意见和建议，使得绩效工资、岗位聘任等教职工关心的重大制度建设更加的合理化和更具操作性，保证相关工作得到顺利推进。例如，建立院领导接待日制度。每周五下午除特别重大因素影响外，校领导坚持做到保证在上述时间段，在教工之家接待教职工来访，为教职工参事议事、建议意见提供了渠道。还有：在学校管理过程中建立教职工代表充分参与的渠道，如学校教师道德委员会、职称评审委员等组织中，都有教职工代表或工会代表参与。学校工会负责人还列席院长办公会。再比如：根据学校阶性工作重点及教职工关注的重点问题，工会牵头组织开展了“城建下午茶”活动，以“交流、沟通、理解”为宗旨，组织教职工与学校职能部门就某一预定的主题，面对面交流、沟通，让教职工关注的管理、服务方面的意见和建议实现面对面沟通，实现教职工直接参与到学校民主管理工作中。

三、不断完善工会组织建设，推动民主管理工作面向全体教职工

学校工会依据《上海市职工代表大会条例》、教育部《学校教职工代表大会规定》、《上海市高等学校教职工代表大会实施意见》，不断加强自身组织和制度建设，在深入调研原三校群众工作情况的基础上，理顺思路，组织构架，成立了以学院部门为基本单位的21个工会小组。工会成立以来，不断完善自身建设，制订了学校《工会委员会议事规则》等基础性规章制度，对于涉及教职工福利、事项、素质提升工程等工作，都通过工会小组网络，做到广泛通知、深入讨论、民主决策。学校工会根据自身组织特点和优势，依托工会工作网络，推动学校改革发展决策以及涉及教职工切身利益的重大事项在全体教职工中进行广泛的宣传，做到应知尽知。凡涉及学院教职工的重大事项，通过工会委员会议集体通报讨论，为切实促进工会与教职工的沟通，和保障教职工知情权及利益提供了途径。此外，根据学校申诉办法尚未完善的实际情况，校工会设立了工会教职工申诉临时机制，就教职工提出的各种申诉、意见和建议，进行接待与处理。

四、存在的问题及对策。

1、教代会制度尤其是基础制度尚需依照有关规定逐步完善。在学校二级单位教职工代表大会建设方面，鉴于学校首届教代会2017年12月刚刚召开，正在加紧开展校级教代会相关制度的建设和完善，学校的二级教代会制度尚未得到执行。校工会根据《关于进一步加强上海市高等学校所属院系（部门）二级单位教职工代表大会工作的若干意见》的要求，已将二级教代会建设工作列入工作计划和议事日程，结合本年度学校大调研工作安排，对如何开展我校二级教代会工作进行了工作调研，将适时、应势推进二级单位教代会工作落实。

2、教职工提案工作机制等教代会基础制度正在加紧建设推进。在第一届“双代会”完成了校工会组织的建立健全后，校工会即开展并完成了《上海城建职业学院教职工代表大会实施细则（草案）》、《上海城建职业学院教职工代表大会提案工作办法（草案）》、《上海城建职业学院教职工申诉处理办法（草案）》的起草工作，各项规章制度正在按规程处于推进之中。根据计划，校工会已经开始了一届二次“双代会”的筹备工作，拟将教职工提案工作列入本次会议议程，以保证教职工参与学校民主管理和监督的工作不因制度建设而停滞，在做中建设，在建设中完善。

校工会

2018年9月12日

5